
Copia 

 

 

 

Comune di Magnago 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.32 IN DATA 28/06/2022  

 
OGGETTO: 

ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI A NORMA DELL'ART. 41, 

COMMA 1, DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N. 267/2000 E 

SMI           
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta ai sensi di 

quanto previsto dal vigente regolamento comunale, nella Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto 

Comunale, si sono riuniti in seduta i Consiglieri Comunali 

 

All’Appello risultano presenti:  

 

 Cognome e Nome Presente 

  

1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco Sì 

2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore Sì 

3. BERLANDA FEDERICA - Assessore Sì 

4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

5. CANDIANI TIZIANA - Consigliere Sì 

6. BRUNINI EMANUELE - Consigliere Sì 

7. BONINI PAOLO FRANCO ANTONIO - Consigliere Sì 

8. RIONDATO MASSIMO - Consigliere Sì 

9. FASANI VALENTINA - Consigliere Sì 

10. MARTA GIANLUCA - Consigliere Sì 

11. PICCO CARLA - Consigliere 

12. SCAMPINI ANDREA - Consigliere 

13. ROGORA MASSIMO - Consigliere 

 

Sì 

Sì 

Sì 

 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Dario Candiani, nella sua qualità di Sindaco-

Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Presenti 13 
 

 

C.C. N. 32 DEL 28/06/2022 

 

ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI A NORMA DELL'ART. 41, COMMA 1, 

DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N. 267/2000 E SMI 

 

 

Il Sindaco Dott. Dario Candiani; 

Richiamati: 

- l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e smi, per il 

quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su 

qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 

condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi 

quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

- il Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del 

citato T.U.E.L.;  

- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 n. 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 

provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina 

del T.U.E.L.);  

- l’articolo 69 del T.U.E.L., che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica 

delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

- l’articolo 14 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi, inerente gli obblighi di 

pubblicazione concernenti i componenti degli organi di indirizzo politico;  

 

Richiamati inoltre, seppur non strettamente necessari all’atto dell’insediamento:  

- il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge n. 190/2012”;  

- l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 

risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 

incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, 

assessore del comune;   

Premesso che:  

- in seguito alle Elezioni Amministrative del 12 giugno 2022, in data 13 giugno 2022, 

l’Adunanza dei Presidenti delle sezioni ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti, 

come da verbale depositato agli atti;  

- successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni 

circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 

T.U.E.L. e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge n. 235/2012 in capo ai 

consiglieri comunali appena eletti; 

- sono agli atti dell’ufficio Segreteria le autocertificazioni degli eletti, con firma autenticata ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., relativamente alla insussistenza di cause ostative alla 

candidatura, alla ineleggibilità ed alla incompatibilità, di cui alle norme citate; 

 



Esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II, del T.U.E.L. 

e dell’articolo 10 della legge n. 235/2012;  

PROPONE 

- di convalidare la nomina di Candiani Dario Eugenio Luigi, nato a Magnago il 12/03/1953, a 

Sindaco del Comune di Magnago; 

 

- di convalidare la nomina a Consigliere comunale delle signore e dei signori sotto elencati, 

riportati in ordine di elezione: 

 

1) per la lista “INSIEME PER MAGNAGO E BIENATE”: 

Nome Luogo nascita Prov Data 

nascita 

Federica Berlanda Cuggiono MI 03/05/1985 

Tiziana Candiani Magnago MI 13/04/1963 

Emanuele Brunini Busto Arsizio VA 05/09/1981 

Paolo Franco Antonio 

Bonini 

Bobbio PC 23/03/1957 

Maria Grazia Ragona Busto Arsizio VA 28/08/1972 

Massimo Riondato Busto Arsizio VA 06/12/1972 

Franco Piantanida Busto Arsizio VA 04/03/1974 

Valentina Fasani Legnano MI 15/10/1982 

 

2) per la lista “PROGETTO CAMBIARE”: 

Nome Luogo nascita Prov Data 

nascita 

Gianluca Marta Cuggiono MI 08/09/1990 

Carla Picco Busto Arsizio VA 12/05/1952 

Andrea Scampini  Cuggiono MI 21/06/1977 

Massimo Rogora Busto Arsizio VA 17/08/1978 

 

 

Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 s.m.i., sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegato al presente 

atto; 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione del Sindaco, ed il parere espresso dal responsabile di servizio, 

sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

Viste le norme di legge richiamate in premessa e, in particolare: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la legge 31 dicembre 2012 n. 235; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

 

Previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei Consiglieri presenti ha 

sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;   

Dato atto che nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri comunali non vengono sollevate cause di 

ineleggibilità o di incompatibilità, ai sensi della citata normativa; 

Votanti n. 13; voti favorevoli n. 13; voti contrari n. 0; astenuti n. 0 resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 

incompatibilità previste dal T.U.E.L. e dalla legge n. 235/2012 in capo ai consiglieri 

comunali eletti nelle consultazioni amministrative del 12 giugno 2022; 

2. di convalidare la nomina di Dario Eugenio Candiani, nato a Magnago (MI) il 12/03/1953, a 

Sindaco del Comune di Magnago; 

3. di convalidare la nomina a Consigliere comunale delle signore e dei signori sotto elencati, 

riportati in ordine di elezione: 

1) per la lista “INSIEME PER MAGNAGO E BIENATE”: 

Nome Luogo nascita Prov Data 

nascita 

Federica Berlanda Cuggiono MI 03/05/1985 

Tiziana Candiani Magnago MI 13/04/1963 

Emanuele Brunini Busto Arsizio VA 05/09/1981 

Paolo Franco Antonio 

Bonini 

Bobbio PC 23/03/1957 

Maria Grazia Ragona Busto Arsizio VA 28/08/1972 

Massimo Riondato Busto Arsizio VA 06/12/1972 



Franco Piantanida Busto Arsizio VA 04/03/1974 

Valentina Fasani Legnano MI 15/10/1982 

2) per la lista “PROGETTO CAMBIARE”: 

Nome Luogo nascita Prov Data 

nascita 

Gianluca Marta Cuggiono MI 08/09/1990 

Carla Picco Busto Arsizio VA 12/05/1952 

Andrea Scampini  Cuggiono MI 21/06/1977 

Massimo Rogora Busto Arsizio VA 17/08/1978 

 

Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Votanti n. 13; voti favorevoli n. 13; voti contrari n. 0; astenuti n. 0 resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

di rendere immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 

n.267 il presente provvedimento per consentire l’immediata operatività dell’organo consiliare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco/Presidente 

Candiani Dario Eugenio Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

Olivieri Lorenzo 

 

 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 

 

 

ESECUTIVITA’  

 
 ( X )    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 

 

 

 

Copia analogica di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 

regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014 e D.Lgs. 42/2005) 

 


